1

裝

中華民國基礎造形學會第八屆第三次會員大會會議記錄

時 間： 中華民國 108 年 11 月 24 日(星期日) 15:00

地 點： 國立臺灣師範大學 綜合大樓九樓 914 室

(106 台北市和平東路一段 129 之 1 號)

主 席： 黃雅玲 理事長

司 儀： 連俊名 秘書長

紀 錄： 陳淏煬 幹事

出席人員： 全體理監事(20 人)暨秘書室會職幹部(6 人)

列席人員： 全體會員

會議議程：

1. 會議開始

2. 主席致詞

3. 介紹來賓

4. 來賓致詞

5. 敘獎

頒發 1-7 屆理監事會議全勤獎暨第八屆理監事會議全勤獎

6. 通過本次會議議程

7. 會務報告

7.1.秘書室報告

7.1.1.年度會務執行報告

7.1.2 .2019 亞洲基礎造形聯合學會(2019 ASBDA)執行報告(附件一)

7.1.3 本會國際處境與因應對策(因應韓國基礎造形學會)

7.2.財務長報告

7.3.國際事務長報告

7.4.學報主編報告

8. 討論提案

案 由 一： 提請通過 2019 年度經費決算討論案。

說 明： 2019 年度收支結算（如附件二），提請大會通過。

決 議：照案通過。

案 由 二： 提請通過 2020 年度經費預算討論案。

說 明： 2020 年度預算表（如附件三），提請大會通過。

決 議：照案通過。

案 由 三： 提請通過學會章程會員相關條文與實施辦法修訂

說 明： 現有學會章程部分條文因時空背景的更替或於執行上窒礙難
行，經秘書室檢視後，針對部分條文進行修正並依據「中華民國基
礎造形學會章程第四章第十四條第一款規定：訂定與變更章程
為會員大會之職權」，提請大會通過。（如附件四）

決 議：     照案通過。

2

裝

訂

案 由 四： 中華民國基礎造形學報徵稿辦法修訂

說 明： 現因學報投稿審稿與刊登費用相關規定以及版面大小與編排需
求等，於實際執行上面臨困境；經學報主編及相關工作人員檢視
後，擬依實際需求調整：1.除了刊載學術期刊之外，也接受技術
報告、創作報告、教學心得報告等，但要有完整的結構，也要接
受審查。2.投稿費收 1500 元 (含審查費)，審查通過，刊登費收
1500 元，總金額為 3000 元整。3.因排版作業與確保印刷需求，
稿件圖片的解析度要求為原尺寸 300dpi，投稿時請提供未插入於
word 檔的獨立圖片檔案，以利排版。(內容如附件五)，提
請大會通過。

決 議：照案通過。

9. 第九屆理監事改選投、開票作業

10. 臨時動議

11. 自由發言

12. 散 會

3

2019亞洲基礎造形聯合學會

2019 Asia Society of Basic Design and Art

說明：2019 亞洲基礎造形聯合學會在國立臺中科技大學視覺傳達設計洪祺森主任所率領之
團隊與學會理監事及秘書室夥伴的通力合作下，已於 2019 年 7 月 17 日至 7 月

19 日順利舉辦完畢。

合計收到論文作品發表共有平面作品 132 件+立體作品 10 件+論文 55 件：

 台灣_作品 16 件(平面 10 件+立體 6 件)、論文 41 篇(研究論文 37+創作論文 4)

 日本_作品 4 件(平面 1 件+立體 3 件)、論文 1 篇

裝  韓國_作品 109 件(平面)

 中國天津_作品 8 件(平面)、論文 3 篇

 中央美院_作品 1 件(立體)、論文 9 篇

 中國山西_作品 4 件(平面)、論文 1 篇

相 關 照 片 紀 錄 請 參 考 下 列 雲 端 網 址 ：
https://drive.google.com/drive/folders/1b6ZOjGPyxn3_ZUmnIT8wjyGtui7gCLEq
?us p=sharing

訂

相關媒體報導請參考下列網址：

Yahoo 奇摩新聞

https://tw.news.yahoo.com/asbda 國際學術研討會-500 國際專家聚焦台中

-142235207.html

焦點新聞網
https://focusnews.tw/2019/07/18/p7949
8/ sina 新浪新聞網(大成報)
https://news.sina.com.tw/article/20190718/32017794.html
青年日報
https://www.ydn.com.tw/News/344
871 臺中市政府全球資訊網
https://www.taichung.gov.tw/1323250/po
st 亞 太 新 聞 網 ATA News
https://www.atanews.net/?news=58867
新華報導電子報
https://ccss3172.blogspot.com/2019/07/asbda-
500.html 波新聞
https://www.bo6s.com.tw/news_detail.php?NewsID=10
387

附件一

https://drive.google.com/drive/folders/1b6ZOjGPyxn3_ZUmnIT8wjyGtui7gCLEq?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1b6ZOjGPyxn3_ZUmnIT8wjyGtui7gCLEq?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1b6ZOjGPyxn3_ZUmnIT8wjyGtui7gCLEq?usp=sharing
https://tw.news.yahoo.com/asbdaåœ‹éš›å¸è¡
https://tw.news.yahoo.com/asbdaåœ‹éš›å¸è¡
https://focusnews.tw/2019/07/18/p79498/
https://focusnews.tw/2019/07/18/p79498/
https://news.sina.com.tw/article/20190718/32017794.html
https://news.sina.com.tw/article/20190718/32017794.html
https://www.ydn.com.tw/News/344871
https://www.ydn.com.tw/News/344871
https://www.taichung.gov.tw/1323250/post
https://www.taichung.gov.tw/1323250/post
https://www.atanews.net/?news=58867
https://ccss3172.blogspot.com/2019/07/asbda-500.html
https://ccss3172.blogspot.com/2019/07/asbda-500.html
https://www.bo6s.com.tw/news_detail.php?NewsID=10387
https://www.bo6s.com.tw/news_detail.php?NewsID=10387

4

裝

訂

附件二

5

裝

訂

6

裝

訂

7

裝

訂

附件三

8

中華民國基礎造形學會 章程修正對照表

說明：本章程修正案係為於107年3月17日由秘書室提出，經第八屆第二次理監事聯席
會議修訂；原擬於107年11月30日第八屆第二次會員大會通過修正，但因該次
會議人數不足流會，故延至108年11月24日第三次會員大會表決之。

裝

訂

附件四

條文章節 原始條文 修正條文

第一章

第一條

本會名稱為中華民國基礎造形學

會。

本會名稱為中華民國基礎造形學

會，以下簡稱本會。

第三章 會員
第八條

第三款

(三)學生會員:凡在國內外大專以
上學校肆業之學生，對基礎造形
創作及研究有興趣者 得申請
為學生會員。

(三)學生會員:凡在國內外大專以
上學校具有學籍之學生，對基礎
造形創作及研究有興趣者 得
申請為學生會員。

第三章 會員

第八條
第五款

本會會員分為下列四種:
(一 )個人會員 :凡從事於設計相
關之學術、技術、藝術之研究或
工作者，年滿二十歲得 申請為個
人會員。
(二 )團體會員 :凡贊同本會宗旨
之機關團體，得經理事會通過，
為團體會員。團體會員 應推派代
表一人，以行使會員權利。
(三)學生會員:凡在國內外大專以
上學校肆業之學生，對基礎造形
創作及研究有興趣者 得申請為學
生會員。
(四)榮譽會員:凡對於設計學術有
特殊貢獻者， 得由理事會通過，
贈與榮譽會員。

本會會員分為下列五種:
(一)個人會員:凡從事於設計相關
之學術、技術、藝術之研究或工
作者，年滿二十歲得 申請為個人
會員。
(二)團體會員:凡贊同本會宗旨之
機關團體，得經理事會通過， 為
團體會員。團體會員 應推派代表
一人，以行使會員權利。
(三)學生會員:凡在國內外大專以
上學校肆業之學生，對基礎造形
創作及研究有興趣者 得申請為
學生會員。
(四)榮譽會員:凡對於設計學術
有特殊貢獻者，得由理事會通
過，贈與榮譽會員。

(五)永久會員：符合本會會員資

 格之個人，經由理監事會已審查

 通過後，得申請為永久會員；每

 年限名額5人。

第三章 會員

第九條

凡贊同本會宗旨，由會員一人之
介紹，提出申請，經理事會審查
通過，並繳納會費後，得為本會
 會員。本會會員未繳納會費者，
不得享有會員權利，連續三年未
繳納會費者，視為自動退會。

凡贊同本會宗旨，由會員一人之
介紹，提出申請，經理事會審查
通過，即通知繳納會費，經確認

 款項及資料無誤後，始成為本會

 會員。本會會員未繳納會費者，
不得享有會員權利，連續三年未
繳納會費者，於第二次理監事會

 議前先行催繳，第二次理監事會

9

裝

訂

   議前一週未繳者，提請理監事會

 議通過自動退會。

第四章 組織
第二十三條

本會得由理事會聘請名譽理事長
一人，名譽理事、顧問各若干人，
其聘期與當屆理事、 監事之任期
同。

本會得由理事會聘請名譽理事長
一人，榮譽理事、顧問各若干
人，其聘期與當屆理事、 監事之
任期同。

第六章 經費
及會計

第三十條

本會經費來源如下:
一、入會費：於入會時繳納。

學生會員：新台幣五百元。
個人會員：新台幣一千元。
團體會員：新台幣一萬元。

二、常年會費：
學生會員：新台幣五百元。
個人會員：新台幣一千元。
團體會員：新台幣二萬五仟
元。

三、事業費。
四、會員捐款。
五、委託收益。
六、基金與孳息。
七、其他收入。

本會經費來源如下:
一、入會費：於入會時繳納。

學生會員：新台幣五百元。
個人會員：新台幣一千元。
團體會員：新台幣一萬元。

二、常年會費：
學生會員：新台幣五百元。
個人會員：新台幣一千元。
團體會員：新台幣二萬五仟
元。

 三、個人永久會員會費：一次繳
 納15,000 元。

四、事業費。
五、會員捐款。
六、委託收益。
七、基金與孳息。
八、其他收入。

10

中華民國基礎造形學報徵稿要點 修正對照表

說明：本要點修正案係為於107年3月17日由王照明榮譽理事所提出，經第八屆第二次
理監事聯席會議修訂；原擬於107年11月30日第八屆第二次會員大會通過修正，
但因該次會議人數不足流會，故延至108年11月24日第三次會員大會表決之。

裝

訂

附件五

條文 原始條文 修正條文

1 基礎造形學報（以下簡稱本刊）以刊

 載未經其他刊物發表之學術論文及研

 究成果為原則。

基礎造形學報（以下簡稱本刊）除了

 刊載未經其他刊物發表之學術論文及

 研究成果之外，也接受技術報告、創

 作報告、教學心得報告等；但要有完

 整的結構，文字也要通順，也要接受

 審查。

2
除特約稿件外，每篇稿件以2萬字為限
 （印刷後45-50頁），編排須以偶數頁
為計算。稿件均須依據本刊編審要
點，由編審委員會送請專家學者審查
決定後刊登。

除特約稿件外，每篇稿件以2萬字為
限，編排須以偶數頁為計算。稿件均
須依據本刊編審要點，由編審委員會
送請專家學者審查決定後刊登。

3
投稿者請填寫稿件資料表乙份、稿件一

 式4份（附光碟片並轉成WORD檔案格

 式），校稿工作由作者自行負責，文責
自負。國內接受刊登之稿件作者須付刊

 登費用每頁新台幣100元，國外（含大

 陸、港澳地區）投稿者每頁美金5元。

刊出後致送作者該期論文5本及光碟。

投稿者請填寫稿件資料表乙份、稿件乙

 份（WORD檔案格式、PDF檔案格式各
一

 份），校稿工作由作者自行負責，文責
自負；刊出後致送作者該期論文5本。

6
本刊隨時接受投稿，國內投稿審查費
每篇新台幣1,000元，國外（含大陸、

 港澳地區）投稿者註冊費每篇美金50

 元，接受刊登之稿件其註冊費可抵免

 刊登費用，繳費方式國內投稿者請以

 現金或匯票寄達，國外投稿者請開立

 美金支票或購買美金匯票，匯票抬頭

 或受款人請填「中華民國基礎造形學

 會」，連同稿件請寄中華民國基礎造形

 學報編輯委員會收。

本刊採隨到隨審制，國內外投稿審查
費每篇新台幣1,500元，審查通過後之

 刊登費為1,500元，總金額為3000元

 整；繳費劃撥帳號：中華民國基礎造

 形學會，19969845 (註明：投稿者姓

 名，基礎造形學報投稿)。

7 (新增)  因排版作業與確保印刷需求，稿件圖

 片的解析度要求為原尺寸300 dpi，投

 稿時請提供未插入於word內文的獨立

 圖片檔案，以利排版。

8 (新增)  投稿者請填寫稿件資料表乙份、稿件

 乙份（WORD檔案格式、PDF檔案格式
各

11

   一份）、稿件圖片、劃撥單繳款影本
 等，用email寄到
tbda.journal@gmail.com 執行編輯

 收。

9 (原第7點，內容無修正)

10 (新增)
 其他未盡事宜，請來信
tbda.journal@gmail.com 執行編輯

 詢問。

備註：相關資料與表格文件：108_投稿稿件資料表、108_基礎造形學報投稿範例；請
參考學會網站「基礎造形學報投稿」頁：https://www.twabda.org/blank-2

裝

訂

mailto:tbda.journal@gmail.com執行編輯
mailto:tbda.journal@gmail.com執行編輯
https://www.twabda.org/blank-2